
PDIR-657-2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Nomina  della  Commissione  di  Valutazione  relativa  all’”Avviso  Pubblico  per 
l’attribuzione di incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa Salute Mentale - 
Distretto Socio Sanitario n. 12”, indetto con Deliberazione n. 359 del 20/07/2022 e Deliberazione n. 
595  del  07/12/2022.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la deliberazione n. 239 del 19/4/2018 a oggetto: “Rimodulazione dell’Atto Aziendale di 
diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1 – bis del D. Lgs n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. adottato 
con deliberazione n. 514 del 31/10/2017”;

Vista  la  deliberazione  n.  353  del  2/8/2018  inerente  la  presa  d’atto  della  D.G.R.  547  del 
13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti” e le 
conseguenti procedure attuative;

 Visto l’art.  44 dell’Atto Aziendale,  approvato con deliberazione n.  239 del  19/4/2018, che 
attribuisce  alla  S.C.  Gestione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  la  competenza  in  materia  di 
acquisizione delle risorse e gestione del rapporto di lavoro del personale dipendente;

Visti gli atti delegati alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane con deliberazione n. 
329 del 4/7/2019 ad oggetto: Modifica della deliberazione n. 31 del 31/1/2017, avente ad oggetto:  
"Approvazione del regolamento concernente l'adozione di provvedimenti ed atti dell'Azienda";

Premesso che:
 con Deliberazione n. 359 del 20/7/2022 è stata disposta l’indizione di n. 2 bandi di Avviso 

Pubblico, per l’attribuzione a n. 2 Dirigenti Medici, Area Medica e delle Specialità Mediche - 
Disciplina: Psichiatria, di incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Salute 
Mentale” - Distretto Socio Sanitario n. 8 e Struttura Complessa “Salute Mentale” - Distretto 
Socio Sanitario n. 12;

 con Deliberazione n. 595 del 07/12/2022 è stato disposto di riaprire i termini del bando relativo 
alla Direzione S.C. Salute Mentale D.S.S. 12 stesso,  prevedendo anche la partecipazione di 
Dirigenti  Psicologi  -  Disciplina:  Psicologia,  in  accoglimento della  richiesta  pervenuta  dalle 
Direzioni  competenti,  a  seguito  di  istanza  di  riesame  in  parte  qua  del  bando  medesimo, 

Atto Dirigenziale n. 751 del 31/03/2023



presentata dall’Ordine degli Psicologi della Liguria che contestava la legittimità del bando in 
esame nella parte in cui veniva richiesto quale requisito di ammissione il possesso della Laurea 
in Medicina e Chirurgia, con conseguente esclusione dei Dirigenti Psicologi;

 con medesima Deliberazione n.  595 del 07/12/2022 è stato disposto di fare salve le domande 
già pervenute ed inviate entro i termini di scadenza fissati dal precedente bando e che è stata 
fatta salva la facoltà, per coloro che avessero già presentato la domanda di ammissione entro i 
termini di scadenza del precedente bando, di integrare la documentazione utile ai  fini  della 
valutazione;

Dato atto che il  predetto Avviso è stato pubblicato per esteso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria n. 2 del 11 gennaio 2023 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  n.  9  del  3  febbraio  2023  nonché,  in  via  integrale,  sul  sito  Internet  aziendale  in  data 
6/2/2023;

Accertato che in data 20 febbraio 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande 
di ammissione, relative alla suddetta selezione pubblica; 

Dato atto che al suddetto Avviso si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute 
nella  deliberazione n.  239 del  19 aprile  2018, rubricata:  “Rimodulazione dell’atto aziendale di  
diritto privato ai sensi dell'art. 3, c. 1 bis del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i..” , adottato  
con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” per il conferimento di incarichi di direzione di struttura 
complessa ai Dirigenti Sanitari, in recepimento della direttiva vincolante di cui alla deliberazione di 
Giunta Regionale n. 437 del 19/4/2013 modificata e integrata con D.G.R. n. 403 del 27/3/2015;

Rilevato  che,  ai  sensi  della  normativa  sopra  richiamata,  la  Commissione  di  Valutazione  è 
composta dal Direttore Sanitario dell’Azienda interessata e da tre Direttori di Struttura Complessa 
nella medesima disciplina dell’incarico da conferire,  individuati  tramite sorteggio,  da un elenco 
nazionale  nominativo  costituito  dall’insieme  degli  elenchi  regionali  dei  Direttori  di  Struttura 
Complessa appartenenti ai ruoli regionali del S.S.N.; 

Preso atto, come da verbale acquisito agli atti, delle operazioni di sorteggio, così come sopra 
previste, effettuate, in data 2 marzo 2023 da parte della competente Commissione, nominata con 
determinazione dirigenziale n. 544 del 10/03/2022, utilizzando l’Elenco Unico Nazionale fornito 
dal Ministero della Salute come di seguito indicato:

SORTEGGIATO COGNOME NOME    
272 MANFREDI ANTONELLA Titolare 1
21 BOCCIA CARLA Titolare 2

129 COGROSSI SECONDO Titolare 3
53 ALZAPIEDI ANAHI Supplente 1

166 NASSINI STEFANO Supplente 2
264 D'ANZA VITO Supplente 3
24 CANTORE FRANCESCO Supplente 4

261 CASTAGNOLI STEFANO Supplente 5
243 CARRECA ANNA Supplente 6
121 ARMATI ANNA Supplente 7
56 CARDELLI RENATO Supplente 8

179 EMANUELLI GUIDO Supplente 9
92 BRACCI SILVIA Supplente 10
70 NATALI ALBA Supplente 11



173 MALINCONICO ANGELO Supplente 12
288 FILIPPO DARIO Supplente 13
164 LUCIANI VINCENZO Supplente 14
278 SIRIANNI FRANCO Supplente 15

Ritenuto  necessario  richiedere  alle  Aziende  Sanitarie  di  appartenenza  il  nulla  osta  alla 
partecipazione del loro dipendente sorteggiato ai lavori della Commissione;

Dato atto che della Commissione di Valutazione farà parte, quale membro di diritto, ai sensi 
della sopra citata normativa, il Direttore Sanitario, Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA; 

Atteso  che  al  Direttore  Sanitario,  quale  componente  di  diritto,  della  Commissione  di  che 
trattasi,  non  spetta  alcun  compenso,  come  precisato  dalla  Regione  Liguria  con  nota  prot. 
n.18076/746/PAS del 20.2.1996;

Ritenuto di integrare la suddetta Commissione con la figura del segretario verbalizzante, nella 
persona  della  Dott.ssa  Ana  Bregu,  dipendente  di  questa  Amministrazione  quale  Collaboratore 
Amministrativo Professionale / Cat. D;

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina della Commissione, relativa all’Avviso Pubblico di 
che trattasi, così come di seguito specificato:

 Dott.ssa CALTABELLOTTA Marta          Componente di diritto
Dott.ssa MANFREDI Antonella                       1° titolare
Dott.ssa BOCCIA Carla                                    2° titolare
Dott. COGROSSI Secondo                               3° titolare
Dott.ssa ALZAPIEDI Anahi                             supplente
Dott. NASSINI Stefano                                     supplente
Dott. D'ANZA Vito                                           supplente
Dott. CANTORE Francesco                              supplente
Dott. CASTAGNOLI Stefano                           supplente
Dott.ssa CARRECA Anna                                supplente
Dott.ssa ARMATI Anna                                   supplente
Dott. CARDELLI Renato                                 supplente
Dott. EMANUELLI Guido supplente
Dott.ssa BRACCI Silvia supplente
Dott.ssa NATALI Alba supplente
Dott. MALINCONICO Angelo supplente
Dott. FILIPPO Dario supplente
Dott. LUCIANI Vincenzo supplente
Dott. SIRIANNI Franco supplente

Dott.ssa BREGU Ana          Segretario Verbalizzante

Dato atto che, in applicazione di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n.250 
del 9.3.2012 ad oggetto: “Linee di indirizzo per gli enti del Settore Regionale allargato e Società in 
House in materia di contenimento della spesa pubblica” che ribadisce quanto disposto all’art. 33 
della  L.R.  37/2011,  questa  Azienda  non  corrisponderà  alcun  compenso  ai  propri  dirigenti 
componenti della Commissione dell’Avviso di che trattasi;



DETERMINA

1. di nominare la Commissione di Valutazione relativa all’“Avviso Pubblico per l’attribuzione di 
incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa Salute Mentale - Distretto Socio 
Sanitario n. 12”,  indetto con Deliberazione n. 359 del 20/07/2022 e Deliberazione n. 595 del 
07/12/2022”, incaricata di valutare i candidati, previo colloquio e valutazione del curriculum, la 
quale risulta così composta:

 Dott.ssa CALTABELLOTTA Marta          Componente di diritto
Dott.ssa MANFREDI Antonella                       1° titolare
Dott.ssa BOCCIA Carla                                    2° titolare
Dott. COGROSSI Secondo                               3° titolare
Dott.ssa ALZAPIEDI Anahi                             supplente
Dott. NASSINI Stefano                                     supplente
Dott. D'ANZA Vito                                           supplente
Dott. CANTORE Francesco                              supplente
Dott. CASTAGNOLI Stefano                           supplente
Dott.ssa CARRECA Anna                                supplente
Dott.ssa ARMATI Anna                                   supplente
Dott. CARDELLI Renato                                 supplente
Dott. EMANUELLI Guido supplente
Dott.ssa BRACCI Silvia supplente
Dott.ssa NATALI Alba supplente
Dott. MALINCONICO Angelo supplente
Dott. FILIPPO Dario supplente
Dott. LUCIANI Vincenzo supplente
Dott. SIRIANNI Franco supplente

Dott.ssa BREGU Ana          Segretario Verbalizzante

2. di richiedere alle aziende sanitarie di appartenenza il nulla osta alla partecipazione del loro 
dipendente sorteggiato ai lavori della commissione;

3. di  dare  atto  che  i  costi  presunti  derivanti  dal  presente  provvedimento,  pari  a  complessivi 
€ 4.000,00 hanno la seguente  

IMPUTAZIONE CONTABILE

  Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2022 170010035             218/29 4.000,00

4. di dare atto, altresì, che trattasi di spesa obbligatoria e indilazionabile prevista, peraltro, dal 
D.P.R. n. 483/1997 nonché dal D.P.R. n. 487/1994 e dal D.P.C.M. 23.3.1995;

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 



dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

6. di dare atto che il presente atto è composto da n. 5 pagine.

Il DIRETTORE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

(Avv. Matteo ARNALDI)
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Cristina GEMIGNANI)

(o suo sostituto)


		2023-03-31T12:25:21+0200


		2023-03-31T12:47:12+0200
	Matteo Arnaldi 9a15249920ce6e11b70cd2e1058deddd038b625a


		2023-03-31T13:00:06+0200
	DANIELA DUCCI a111f9d82caa55d2028cf42dfc87b188a3d61ad0




